Після
сніданку в поїзді — огляд порту й споруд, і під час відпочинку — годинна
поїздка за місто до маєтку генерала Баратова… За обідом у великого князя ми
читали подробиці про здобуття англійцями Багдада та генералом Баратовим
Керманшаха, а разом із цим одержано звістку неймовірну з Петрограда. Після
обіду я повернувся на «Пронзительный» і майже до 11-ти обговорював справи й
потім вийшов до Севастополя»1, — так 28 лютого (13 березня) 1917 р. дуже
стислими, але досить емоційними рядками командувач Чорноморського флоту
(комфлоту) віце-адмірал Олександр Колчак хронологічно змалював власні неор-
динарні відвідини Трабзона (Трапезунда) і Батумі (Батума), екстремально
вчинені на швидкісних ескадрених міноносцях (есмінцях) «Пронзительный» та
«Поспешный» з певним ризиком потерпіти від німецько-турецьких плавальних
засобів, залучених воювати в акваторії.

Прецінь саме в тодіш-
ній подорожі з закодованої депеші, надісланої Морським генеральним штабом,
Колчак дізнався, що в Петрограді спахнула феноменальна веремія (та, в якій
цареві судилося зректися престолу). 11 (24) березня командувач флоту зафік-
сував зміну ситуації: «Я прийшов 1-го березня ввечері з Батума й отримав
телеграму від Родзянка, де повідомлялося про падіння старого уряду, а через
день упала сама династія. За виникнення подій я поставив першим завданням
зберегти в цілості збройну силу, фортеці та порти, тим паче, що дістав засади
зупинити появу ворога після 8 місяців перебування його у Босфорі.

Доти в Одесі контр-адмірал Олександр Хоменко створив Транспортну
флотилію чорноморців, заздалегідь екіпіровану на штурм Стамбула (Констан-
тинополя), одначе на своєму лівому фланзі з Маріуполя таємно зорганізував
ретельне підживлення військ Миколи Миколайовича терміново прокладеним
експансіоністським маршрутом, спрямованим на чергові територіальні зазіхання
за наслідками збройних зіткнень аж під Месопотамію. 7 (20) травня 1916 р.
поблизу Трабзона у бухті Ковата О. Хоменко на трьох десятках в Азовському
морі пристосованих пароплавів десантував усю 127-у пішу дивізію, а 20 травня
(2 червня) переправив друге маріупольське поповнення — 123-ю пішу дивізію,
хоч і менш вдало: надто пильно засторожені загрозливою чуткою про очіку-
вання атаки чужинської субмарини, понад 1000 осіб із сотнею візків, майже
тисячею коней і 650 т вантажів завернули під прихист артилерії Михайлівської
батареї до Батума, щоби звідти вторувати шлях углиб арени суходільних битв7.
Такими прибульцями підсумково зміцнився 5-й Кавказький корпус, першими
командирами якого були генерал-лейтенанти Микола Істомін — до 2 (15) квіт-
ня 1916 р., Володимир Яблочкін — до 15 (28) квітня 1917 р., Микола Баратов —
до 7 (20) червня 1917 р. (очолюючи ще й Перський загін, він на цій посаді
опинився переведеним із аналогічної в експедиційному 1-му Кавказькому
кавалерійському корпусі, складеному здебільшого з кубанських і терських
козаків)8.

Отже, 15 (28) лютого 1917 р. Чорноморський флот прийняв телеграму
генерала від інфантерії Миколи Янушкевича (помічника Миколи Микола-
йовича) про доречність кардинальної трансформації Трапезундського порту, й
27 лютого (12 березня) Колчак у супроводі підлеглого йому флаг-капітана
капітана першого рангу Михайла Смирнова зі стрімкою двійкою «Пронзитель-
ный» і «Поспешный» почав докладно знайомитися з умовами, визрілими в отій
гавані та по сусідству з нею. Наступного дня, передислокувавшись на Батум, у
тісному спілкуванні поділився спостереженнями та міркуваннями з М.

Зрештою у той спосіб заочно завершилися його офіційні зносини з вінце-
носцем, адже комфлоту оперативно розшифрував тривожну депешу викону-
ючого обов’язки помічника начальника Морського генерального штабу капітана
1-го рангу графа Олексія Капніста, що Петрограду довелося спіткати катаст-
рофічний безлад, спричинений радикальними заколотниками. Протягом доби
1 (14) березня надійшло оповіщення про заснування під орудою М. Родзянка
Тимчасового комітету з функціями проводу, уповноваженого Державною ду-
мою, — визивний крок з огляду на її імпульсивний розпуск монархом, якому
потім у Ставці главковерха випало наразитися на нездоланний опір найвищих
військовиків, фрондерськи згуртованих на первісно намислену (втім, не реалі-
зовану) передачу скіпетра юному царевичу Олексію10.

Оригінальною владною гілкою теж у Держдумі виникла Рада робіт-
ничих депутатів12.

Віце-адмірал, непогано обізнаний з фундаментальними перипетіями, почас-
ти санкціонованими «нагорі», дозував надходження відомостей до Криму та
поширення інформації налагодженими місцевими каналами. 5 (18) березня від-
святкував повалення престолу урочистим парадом у Севастополі й по молебні
яскраво виступив на мітингу, гаряче загітувавши нарощувати потенціал, аби за
вкорінення демократії домогтися сподіваної мілітарної перемоги.

по середину квітня 1917 р. надіслав тран-
спорти з посиленням 61 529 вояками, а також доповнив десантом з 9035
головами коней і рогатої худоби й 145 300 т попутних вантажів, усе-таки
ескалацію настирливого тамошнього вторгнення довелося припинити14. Що ж до
Колчака, то він позбувся провідних флотських функцій 7 (20) червня, коли
назавше покинув Крим, охоплений свавільними настроями15. З осені 1917 р.
Трабзон обернувся на евакуаційну базу затято інтенсифікованого, одначе через
зустрінуті перепони політичних реалій дедалі прикметніше руйнованого зару-
біжного фронту, відки, зокрема, досить злагоджено полинули додому

названого «Свободная Россия». І на прийшлому до турецьких берегів могут-
ньому велетні-дредноуті, тільки-но спорудженому корабелами Миколаєва, домі-
нантою над навколишніми теренами майорів український прапор17.

Від 4 (17) грудня 1917 р. перемир’я, погоджене репрезентантами Росії та
Четверного альянсу в ролі протиборчих сторін пекельних баталій у регіоні,
розмежувало вояків-антагоністів умовними демаркаційними лініями по огрому
Чорного моря від маяка Олинька (Георгіївське гирло Дунаю) до мису Єрос
неподалік Трабзона18.